


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên Phúc Tây Ninh

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh
Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh
Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 1

MỤC LỤC
MỤC LỤC.........................................................................................................................1
DANH MỤC VIẾT TẮT...................................................................................................5
DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU......................................................................................6
DANH MỤC CÁC HÌNH ẢNH........................................................................................8
[...]
đánh giá tác động và đề xuất
các biện pháp giảm thiểu ô
nhiễm.

Phương pháp này
được áp dụng
tại chương 1, 3
của báo
cáo ĐTM.

Từ những số liệu
phát thải tính toán
được, có thể đánh
giá được mức độ ô
nhiễm và đưa ra
những biện pháp xử
lý phù hợp.

9 Phương Sử dụng bản đồ số kết hợp với Phương pháp này Báo cáo xác định



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên Phúc Tây Ninh

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh
Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh
Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 19

STT
Tên

phương
pháp

Mục đích sử dụng
Phạm vi áp

dụng trong báo
cáo

Đánh giá kết quả
đạt được

pháp chồng
ghép bản
đồ môi
trường

ảnh vệ tinh Google Earth để
xác định chính xác các đối
tượng tự nhiên và đối tượng
kinh tế xã hội

được áp dụng
tại chương 1 của
báo cáo ĐTM

được tương đối
chính xác mức độ ô
nhiễm của môi
trường nền đối với
môi trường xung
quanh.

5. Tóm tắt nội dung chính của Báo cáo ĐTM
5.1. Thông tin về dự án
5.1.1. Thông tin chung

- Tên dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh
- Địa điểm thực hiện dự án: ấp Thạnh Phước, xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên, tỉnh

Tây Ninh.
- Tên chủ dự án: CÔNG TY TNHH CHĂN NUÔI NGUYÊN PHÚC TÂY NINH
- Địa chỉ văn phòng: ấp Thạnh Phước, xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên, tỉnh Tây

Ninh.
- Người đại diện theo pháp luật của chủ dự án đầu tư: Ông Nguyễn Văn Phúc – Giám

đốc
- Điện thoại: 0918422360

5.1.2. Quy mô, công suất
- Diện tích đất sử dụng: 195.227,6 m2;
- Công suất thiết kế: 24.000 heo thịt/lứa (02 lứa/năm)
- Sản phẩm dịch vụ cung cấp: Heo thịt.

5.1.3. Công nghệ sản xuất
Quy trình công nghệ chăn nuôi heo thịt: Heo con giống → nuôi dưỡng, chăm sóc

→ heo thịt → xuất chuồng.
5.1.4. Phạm vi

- Tổng diện tích thức hiện dự án: 195.227,6 m2;
- Hạng mục công trình chính: Chuồng heo thịt, nhà nhập heo, nhà xuất heo.
- Hạng mục công trình phụ trợ: Nhà sát trùng, sân sát trùng xe, nhà sát trùng xe, trạm

cân 40 tấn, nhà chờ tiếp khách, nhà bảo vệ, nhà để xe, nhà cách ly nhân viên mới, nhà sát
khuẩn UV, nhà công nhân, nhà ăn, nhà kỹ thuật, khu rửa chén, giặt đồ, nhà phơi đồ, nhà
điều hành, hố sát trùng xe, nhà đặt máy phát, kho cám, kho vôi, kho vật tư, kho hoá chất,
kho chứa vỏ thuốc, nhà vận hành silo cám tổng, bể nước heo uống, bể nước heo uống, hồ
nước lót bạt, bể nước tái sử dụng, phòng sát trùng người cổng phụ, phòng tắm lại, hồ sự
cố, hồ chứa nước mưa, chốt canh gác.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên Phúc Tây Ninh

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh
Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh
Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 20

- Hạng mục công trình bảo vệ môi trường: Kho chứa chất thải thông thường, kho
chứa chất thải nguy hại, nhà chứa phân, bể ngâm đan, nhà ủ phân vi sinh, khu chôn xác
heo, hố CT, hồ sinh học, bể biogas, khu xử lý nước thải, nhà điều hành xử lý nước thải,
sân phơi bùn, nhà ép phân, khu chôn xác heo dự phòng
5.1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường

Theo quy định tại khoản 4 Điều 25 Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BTNMT ngày
10/1/2025 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo
vệ môi trường, Dự án không có yếu tố nhạy cảm về môi trường.
5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư có khả năng tác động xấu
đến môi trường
a. Giai đoạn xây dựng

- Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng và quá trình thi công phát sinh
bụi, khí thải, tiếng ồn.

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân viên phát sinh nước thải sinh hoạt.
- Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn xây dựng, chất thải nguy hại phát sinh từ quá

trình thi công xây dựng.
b. Giai đoạn vận hành

- Hoạt động giao thông (vận chuyển nguyên liệu, sản phẩm): phát sinh bụi, khí thải,
tiếng ồn;

- Hoạt động của người lao động: phát sinh nước thải, chất thải rắn sinh hoạt.
- Hoạt động sản xuất của Dự án phát sinh bụi và khí thải, nước thải sản xuất, chất

thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại, tiếng ồn, độ rung.
5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai đoạn
của dự án đầu tư
5.3.1. Nước thải, khí thải
a. Giai đoạn xây dựng

- Nước thải:
+ Nước thải sinh hoạt của công nhân xây dựng lưu lượng tối đa 8,0 m3/ngày.đêm

với các thông số ô nhiễm trong nước thải như các chất cặn bã, các chất lơ lửng (TSS), các
hợp chất hữu cơ (BOD/COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh vật.

+ Nước thải thi công xây dựng lưu lượng tối đa 6,7 m³/ngày.đêm với các thông số
ô nhiễm trong nước thải như các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), các chất dinh dưỡng (N,
P), các chất lơ lửng.

- Khí thải:
+ Bụi từ quá trình phát quang thảm thực vật.
+ Bụi phát sinh từ quá trình thi công đào đắp, tập kết nguyên liệu
+ Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu. Thông

số ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi, SOx, NOx, CO



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên Phúc Tây Ninh

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh
Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh
Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 21

+ Khí thải phát sinh từ quá trình đốt nhiên liệu vận hành phương tiện thi công. Thông
số ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi, SOx, NOx, CO, THC

+ Bụi, khí thải phát sinh từ các hoạt động cơ khí. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm:
bụi, SOx, NOx, CO, CxHy, khói hàn
b. Giai đoạn vận hành

- Nước thải:
+ Nước thải sinh hoạt của công nhân làm việc tại dự án lưu lượng tối đa 4,8

m3/ngày.đêm với các thông số ô nhiễm trong nước thải như các chất cặn bã, các chất lơ
lửng (TSS), các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), các chất dinh dưỡng (N, P) và vi sinh vật.

+ Nước thải chăn nuôi lưu lượng tối đa 458,112 với các thông số ô nhiễm trong nước
thải như các hợp chất hữu cơ (BOD/COD), các chất dinh dưỡng (N, P), các chất lơ lửng,
coliform.

- Khí thải:
+ Bụi, khí thải từ hoạt động giao thông vận chuyển
+ Khí thải từ quá trình chăn nuôi heo (khu chuồng trại, kho chứa thức ăn, quá trình

tiêu huỷ xác...). Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi, NH3, H2S, CH4

+ Khí thải từ khu vực tập kết CTRSH, CTRCNTT, khu vực xử lý nước thải. Thông số
ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi, NH3, H2S, CH4

+ Bụi, khí thải từ máy phát điện dự phòng. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: bụi,
SO2, NOx, CO.
5.3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại
a. Giai đoạn xây dựng

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân thi công xây dựng
với khối lượng 50 kg/ngày bao gồm bao bì, vỏ lon đựng nước giải khát, hộp đựng thức
ăn, thức ăn thừa

- Chất thải rắn xây dựng với khối lượng khoảng 226 kg/ngày bao đá, cát, xi măng,
gạch, sắt thép vụn,

- Chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình xây dựng như: bóng đèn led và các
loại thuỷ tinh hoạt tính thải, dầu thải, cặn sơ, que hàn thải…với khối lượng 32 kg/tháng.
b. Giai đoạn vận hành

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân làm việc tại dự án với
khối lượng 30 kg/ngày bao gồm bao bì, vỏ lon đựng nước giải khát, hộp đựng thức ăn,
thức ăn thừa

- Chất thải rắn chăn nuôi với khối lượng khoảng 16.071,02 kg/ngày: bao bì thức ăn
thải, xác heo chết không do dịch bệnh, phân heo, bùn thải từ bể biogas.

- Chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình sản xuất: bao tay và giẻ lau nhiễm dầu
nhớt, bóng đèn huỳnh quang thải bỏ, bùn thải……với khối lượng 203 kg/năm.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên Phúc Tây Ninh

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh
Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh
Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 22

5.3.3. Tiếng ồn, độ rung
a. Giai đoạn xây dựng

Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động vận chuyển của các phương tiện, từ hoạt
động của các máy móc thiết bị thi công xây dựng
b. Giai đoạn vận hành

Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ các dãy chuồng nuôi heo, máy ép phân, máy phát
điện dự phòng.
5.3.4. Các tác động khác
a. Giai đoạn xây dựng

- Tác động do ô nhiễm nhiệt từ bức xạ mặt trời, từ các quá trình thi công có gia nhiệt
- Tác động đến hạ tầng kỹ thuật từ hoạt động vận chuyển (ảnh hưởng đến đường sá),

hoạt động sinh hoạt, xây dựng (cống thoát nước khu vực)
- Tác động đến kinh tế xã hội khu vực.
- Các rủi ro, sự cố môi trường (tai nạn lao động, cháy nổ, tai nạn giao thông)

b. Giai đoạn vận hành
- Tác động đến kinh tế xã hội khu vực.
- Các rủi ro, sự cố môi trường (tai nạn lao động, cháy nổ, sự cố nước thải, khí thải,

sự cố hoá chất, dịch bệnh)
5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư
5.4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải
5.4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải:
a. Giai đoạn xây dựng

- Nước thải sinh hoạt: Công nhân thi công xây dựng sử dụng nhà vệ sinh di động,
định kỳ thuê đơn vị có chức năng vận chuyển đi nơi khác xử lý theo quy định.

- Nước thải xây dựng: đào hố lắng cát tập trung có thể tích 15m3 để lắng cặn trước
khi tái sử dụng cho quá trình trộn bê tông, không thải ra môi trường.
b. Giai đoạn vận hành

- Nước thải sinh hoạt: thu gom về bể tự hoại để xử lý sơ bộ, sau đó đưa về hệ thống
xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý.

- Nước thải chăn nuôi: thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử
lý.

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất thiết kế 500 m3/ngày.đêm, phương
án nước thải sau xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A và QCVN 01-
195:2022/BNNPTNT, sau đó tái sử dụng toàn bộ cho hoạt động của Dự án và tưới cây,
không xả thải ra môi trường.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên Phúc Tây Ninh

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh
Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh
Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 23

- Quy trình hệ thống xử lý nước thải công suất 500 m3/ngày.đêm như sau: Nước thải
→ bể biogas 1 → bể biogas 2 → bể lắng sơ bộ → hồ sinh học 1 → hồ sinh học 2 → bể
điều hoà → bể thiếu khí 1 → bể hiếu khí 1 → bể lắng sinh học 1 → bể thiếu khí 2 → bể
hiếu khí 2 → bể lắng sinh học 2 → hồ sinh học 3 → hồ sinh học 4 → bể keo tụ → bể tạo
bông → bể lắng hoá lý → bể trung gian → bồn lọc áp lực → bể khử trùng → bể chứa
nước tái sử dụng.
5.4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải:
a. Giai đoạn xây dựng

- Lập kế hoạch thi công và bố trí nhân lực hợp lý, tuần tự, tránh chồng chéo giữa các
công đoạn thi công.

- Khi chuyên chở vật liệu xây dựng, các xe vận tải sẽ được phủ kín bằng vải bạt,
tránh tình trạng rơi vãi vật liệu trên đường vận chuyển. Bên cạnh đó khi bốc dỡ nguyên
vật liệu, công nhân bốc dỡ sẽ được trang bị bảo hộ lao động đầy đủ để hạn chế ảnh hưởng
cho công nhân và người đi đường….
b. Giai đoạn vận hành

- Lập ra các quy định để quản lý công nhân chặt chẽ, hạn chế phát sinh bụi, khí thải
từ quá trình vận chuyển và quá trình sản xuất.

- Lắp đặt các hệ thống phun sương chế phẩm khử mùi phía sau quạt hút ở các dãy
chuồng, đảm bảo không khí xung quanh khu vực trại heo đạt QCVN 05:2023/BTNMT.

- Quy trình xử lý như sau: khí thải → quạt hút → công trình xử lý khí thải (lắp đặt
hệ thống phun sương chế phẩm khử mùi) → thoát ra môi trường
5.4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại
5.4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn thông thường:
a. Giai đoạn xây dựng

- Chất thải rắn sinh hoạt: Lượng rác thải sinh hoạt sẽ được phân loại, lưu chứa và
chuyển giao cho đơn vị có chức năng để thu gom, xử lý.

- Chất thải rắn xây dựng: Được thu gom tập trung về khu vực lưu chứa chất thải rắn
tạm thời. Phân loại chất thải để san lấp mặt bằng, tái sử dụng hoặc giao cho đơn vị có chức
năng thu gom, vận chuyển, xử lý.
b. Giai đoạn vận hành

- Chất thải rắn sinh hoạt: Lượng rác thải sinh hoạt sẽ được phân loại, lưu chứa và
chuyển giao cho đơn vị có chức năng để thu gom, xử lý.

- Chất thải rắn chăn nuôi: Được thu gom tập trung về khu vực lưu chứa chất thải rắn
chăn nuôi diện tích 21,84m2. Phân loại chất thải, sau đó tái sử dụng hoặc chuyển giao cho
đơn vị có chức năng thu gom, xử lý.
5.4.2.2. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải nguy hại:
a. Giai đoạn xây dựng

Chất thải nguy hại: được thu gom và đưa về kho chứa chất thải nguy hại tạm thời.
Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý đúng quy định.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên Phúc Tây Ninh

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh
Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh
Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 24

b. Giai đoạn vận hành
Chất thải nguy hại: được thu gom và đưa về kho chứa chất thải nguy hại diện tích

30,6m2. Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý đúng quy định.
5.4.3. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn, độ rung
a. Giai đoạn xây dựng

Trang bị bảo hộ lao động, lắp đặt các đệm chống rung bằng cao su theo thiết kế của
máy để giảm rung, kiểm tra độ cân bằng của các trang thiết bị máy móc và hiệu chỉnh nếu
cần thiết.
b. Giai đoạn vận hành

Trang bị bảo hộ lao động, lắp đặt các đệm chống rung bằng cao su theo thiết kế của
máy để giảm rung, kiểm tra độ cân bằng của các trang thiết bị máy móc và hiệu chỉnh nếu
cần thiết.
5.4.4. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác
a. Giai đoạn xây dựng

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân.
- Lập nội quy, quy định để quản lý công nhân xây dựng chặt chẽ.

b. Giai đoạn vận hành
- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân.
- Lập nội quy, quy định để quản lý công nhân xây dựng chặt chẽ.

5.5. Chương trình quản lý và giám sát môi trường của chủ dự án đầu tư
a. Chương trình quan trắc môi trường định kỳ

Bảng 0.3: Chương trình giám sát chất thải định kỳ

STT Nội dung Thông số quan
trắc Tần suất Quy chuẩn so sánh

1
Nước thải đầu ra hệ thống xử
lý nước thải công suất 500
m3/ngày.đêm

pH, BOD5,
COD, TSS, tổng
N, tổng
coliform

03
tháng/lần

QCVN 62-
MT:2016/BTNMT,
cột A và QCVN 01-
195:2022/BNNPTNT

2 Khí thải phía sau các quạt hút
của chuồng nuôi heo NH3, H2S, TSP 03

tháng/lần
QCVN

05:2023/BTNMT

(Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên Phúc Tây Ninh, 2025)
b. Chương trình quan trắc tự động, liên tục chất thải:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên Phúc Tây Ninh

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh
Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh
Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 25

Căn cứ theo Điều 97 Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BTNMT ngày 10/1/2025 của
Bộ Tài nguyên và Môi trường Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ
môi trường, dự án không thuộc đối tượng phải quan trắc nước thải tự động liên tục.

Căn cứ theo Điều 98 Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BTNMT ngày 10/1/2025 của
Bộ Tài nguyên và Môi trường Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ
môi trường, Dự án không thuộc đối tượng phải quan trắc khí thải tự động liên tục.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Công ty TNHH Chăn nuôi Nguyên Phúc Tây Ninh

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh
Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh
Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 26

Chương 1: THÔNG TIN VỀ DỰ ÁN
1.1. Thông tin về dự án
1.1.1. Tên dự án

- Tên dự án:TRANGTRẠICHĂNNUÔIHEOTHEOMÔHÌNHTRẠI LẠNH
- Địa chỉ thực hiện dự án: ấp Thạnh Phước, xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên, tỉnh

Tây Ninh
1.1.2. Chủ dự án

- Tên chủ dự án:CÔNGTYTNHHCHĂNNUÔINGUYÊNPHÚCTÂYNINH
- Địa chỉ: ấp Thạnh Phước, xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh
- Người đại diện theo pháp luật của chủ dự án đầu tư: Ông. Nguyễn Văn Phúc.
- Điện thoại: 0918422360
- Tiến độ thực hiện dự án:
+ Tiến độ khởi công công trình: Tháng 01/2026;
+ Tiến độ xây dựng các hàng mục công trình: Tháng 02/2026 – Tháng 02/2027;
+ Tiến độ hoàn hành dự án đưa vào sử dụng/hoạt động: Tháng 3/2027.

1.1.3. Vị trí địa lý
Dự án được xây dựng tại thửa đất số 5, 13, 64, 65, tờ bản đồ số 20, ấp Thạnh Phư